
Curriculum vitae Luches Daniel,  

Pagina 1 din 5,  

 

 

 

 

Curriculum vitae Europass 

Informaţii personale 
 

Nume / Prenume LUCHEŞ DANIEL 

resă V.Parvan nr. 4, Timişoara, Romania 

Telefon 0256592150, 0755134409 

E-mail daniel.luches@e-uvt.ro 
Naţionalitate Român 

Sex Masculin 

ID ORCID 0000-0002-5253-8748 

ID WOS 
ID Brainmap 

L-5365-2019 
U-1700-030D-1722 

Perioada 2020 – prezent 

Funcţia sau postul ocupat Conferențiar universitar 

Activităţi şi responsabilităţi principale Activităţi didactice (cursuri si seminarii la disciplinele: Sociologie. Statistică socială, Demografie şi 
sociologia populaţiei, Analiza datelor, Analiza si proiectarea fișelor de post) şi de cercetare 

Numele şi adresa angajatorului Universitatea de Vest Timişoara, Blvd. V. Parvan 4, Timişoara 300223, Timis, Romania 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educaţie, învăţământ superior 

Perioada Mai 2016 – prezent 

Funcţia sau postul ocupat Director al Direcției pentru Managementul activităților de cercetare- dezvoltare-inovare 

Activităţi şi responsabilităţi principale Coordonarea activității derulate la nivelul acestei structuri de suport 
Coordonează implementarea funcțională a strategiei de cercetare, dezvoltare și inovare în UVT; 
Monitorizarea apelurilor pentru finanțarea activităților de cercetare și a rezultatelor obținute de membri 
din comunitatea academica a UVT ca urmare a participării la diferite apeluri de proiecte; 
Monitorizarea performanțelor de cercetare și a publicațiilor realizate de membri UVT; 
Asigurarea întregului suport pentru dezvoltarea și implementarea activităților de cercetare științifică, 
performanță sportivă și creație universitară. 

Numele şi adresa angajatorului Universitatea de Vest Timişoara, Blvd. V. Parvan 4, Timişoara 300223, Timis, Romania 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educaţie, învăţământ superior 

Perioada Mai 2012 – Mai 2016 

Funcţia sau postul ocupat Director al Departamentului Pentru Managementul Calității 

Activităţi şi responsabilităţi principale Coordonarea activității Departamentului pentru Managementul Calității din UVT. 
Implementarea elementelor de politică în domeniul calității în Universitatea de Vest din Timișoara; 
Coordonarea activităților de proiectare și întocmire a materialelor necesare programelor de studii în 
vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a programelor de studii de licență și master; 
Implementarea elementelor specifice domeniului calității în raport cu obiectivele instituționale  

Numele şi adresa angajatorului Universitatea de Vest Timişoara, Blvd. V. Parvan 4, Timişoara 300223, Timis, Romania 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educaţie, învăţământ superior 

Perioada Ianuarie 2022 – mai 2022 

Funcţia sau postul ocupat Expert taxonomie și reprezentare 

Activităţi şi responsabilităţi principale Sprijină activitatea de colectare și validare a datelor administrative privitoare la absolvenții din instituția de 
învățământ superior reprezentată (cohortele de absolvenți  2015/2016 (T+5) și 2019/2020 (T+1)); 

Numele şi adresa angajatorului Unitatea Executiva pentru Finantarea Invatamantului Superior a Cercetarii Dezvoltarii si Inovarii- UEFISCDI 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educaţie, învăţământ superior 
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Perioada Ianuarie 2022 – februarie 2022 

Funcţia sau postul ocupat Expert universități 

Activităţi şi responsabilităţi principale Pregătește și monitorizează procesul de colectare a datelor în cadrul studiului național Chestionarului 
Național pentru Absolvenții de învățământ Superior; 
Curăță, procesează și analizează datele colectate în urmă implementării Chestionarului Național pentru 
Absolvenții de Învățământ Superior; 
Lucreaza cu datele culese in vederea transpunerii acestora din punct de vedere vizual; 
Participă la redactarea raportului final, respectiv a documentelor suport în urma implementării 
Chestionarului Național pentru Absolvenți de Învățământ Superior; 

Numele şi adresa angajatorului Unitatea Executiva pentru Finantarea Invatamantului Superior a Cercetarii Dezvoltarii si Inovarii- 
UEFISCDI 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educaţie, învăţământ superior 

Perioada Iulie 2021 – septembrie 2021 

Funcţia sau postul ocupat Expert finanțare instituțională (a cercetării) 

Activităţi şi responsabilităţi principale Participarea la documentarea si analiza privind finanțarea instituțională a cercetării la nivel național si 
internațional; 
Participarea la elaborarea unui raport comparativ privind finanțarea instituțională a cercetării în 
universități la nivel național și internațional (primul draft); 
Participarea la întâlniri de lucru. 

Numele şi adresa angajatorului Unitatea Executiva pentru Finantarea Invatamantului Superior a Cercetarii Dezvoltarii si Inovarii- 
UEFISCDI 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educaţie, învăţământ superior 

Perioada 2017 – iunie 2020 

Funcţia sau postul ocupat Membru al echipei Universității de Vest din Timișoara în proiectul “COFUND-ENSUF-3S RECIPE” 
project „Smart Shrinkage Solutions – Fostering Resilient Cities in Inner Peripheries of Europe” 

Activităţi şi responsabilităţi principale Analiză comparativă a modului în care orașele europene au intrat în perioada de declin. Studiu privind 
scăderea populației timișorene și un studiu asupra modului în care au fost stabilite politicile politice locale 
pentru îmbunătățirea efectelor rezultate. 

Numele şi adresa angajatorului Universitatea de Vest Timişoara, Blvd. V. Parvan 4, Timişoara 300223, Timis, Romania 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Cercetare științifică, învăţământ superior 

Perioada 2014 - 2015 

Funcţia sau postul ocupat Expert în relația cu studenții, proiectul „Îmbunătățirea programelor universitare de studii din domeniul 
administrării afacerilor, contabilității și științelor juridice prin consultarea studenților”, 
POSDRU/156/1.2/G/140930 

Activităţi şi responsabilităţi principale Diagnoza sociologică a nevoile de formare și opiniile studenților cu privire la îmbunătățirea programelor 
de studiu; 
Organizarea și promovarea in rândul studenților a activităților de tipul „Zilele porților deschise” și „Bune 
practici”, care vizau întâlnirea cu reprezentanți ai mediului socio-economic pentru a familiariza studenții 
cu cerințele pieței muncii la nivel local, regional și național 

Numele şi adresa angajatorului Universitatea de Vest Timişoara, Blvd. V. Parvan 4, Timişoara 300223, Timis, Romania 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educaţie, învăţământ superior 

Perioada 2014 - 2015 

Funcţia sau postul ocupat Expert administrare baze de date în cadrul proiectului „Începe o carieră de succes!” 
POSDRU/161/2.1/G/141573 

Activităţi şi responsabilităţi principale Diagnoza inserției absolvenților UVT pe piața muncii - un studiu asupra modului în care absolvenții UVT 
s-au integrat pe piața muncii și identificarea percepțiilor și opiniilor cu privire la competențele și 
experiențele obținute în timpul studiilor universitare. 

Numele şi adresa angajatorului Universitatea de Vest Timişoara, Blvd. V. Parvan 4, Timişoara 300223, Timis, Romania 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educaţie, învăţământ superior 
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Perioada 2011 - 2013 

Funcţia sau postul ocupat Expert comunicare în cadrul proiectului Managementul comunicării cu alumni pentru instituţii de 
învăţământ superior din România, POSDRU/86/1.2/S/56283 

Activităţi şi responsabilităţi principale Participarea la elaborarea strategiei de comunicare cu alumni alături de echipa de proiect și persoanele 
responsabile de la nivelul celorlalți parteneri ai proiectului. 
Promovarea evenimentelor de tip “Open Days” și „Bune practici” care vizează organizarea unor întâlniri 
cu mediul socio-economic, reprezentat de angajatorii, și studenți în vederea familiarizării studenților cu 
exigențele și solicitările pieței forței de muncă de la nivel local, regional și naționale 

Numele şi adresa angajatorului Universitatea de Vest Timişoara, Blvd. V. Parvan 4, Timişoara 300223, Timis, Romania 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educaţie, învăţământ superior 

Perioada 2011 - 2013 

Funcţia sau postul ocupat Expert formare în cadrul proiectului „Revenirea foștilor deținuți pe piața muncii și integrarea lor in 
societate”, POSDRU/70/6.2/S/33488 

Activităţi şi responsabilităţi principale Am participat la identificarea nevoilor de formare pentru ofițerii și agenții supraveghetori din Sistemul 
Penitenciar din România. În prezent particip la furnizarea activităților de formare în aria comunicării și a 
tehnicilor de soluționare a situațiilor conflictuale. 

Numele şi adresa angajatorului Universitatea de Vest Timişoara, Blvd. V. Parvan 4, Timişoara 300223, Timis, Romania 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educaţie, învăţământ superior 

 
Perioada 

 
2011 - 2013 

Funcţia sau postul ocupat Expert cercetare în cadrul proiectului “Dezvoltarea abilităţilor antreprenoriale si manageriale in zona 
IMM-urilor inovative din Romania pentru formarea si promovarea parteneriatelor naţionale si 
transnaţionale„POSDRU/92/3.1/S/63922 

Activităţi şi responsabilităţi principale Am participat la identificarea nevoilor de formare pentru angajații și echipele de management din IMM- 
urile selectate în vederea proiectării activităților de formare profesională. Particip la inventarierea feed- 
back-lui oferit de cursanți și la identificarea soluțiilor optime de desfășurare a activităților de formare în 
acord cu așteptările participanților la sesiunile de formare. 

Numele şi adresa angajatorului Universitatea de Vest Timişoara, Blvd. V. Parvan 4, Timişoara 300223, Timis, Romania 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educaţie, învăţământ superior 

Perioada 2010 - 2012 

Funcţia sau postul ocupat Membru al echipei Universității de Vest din Timișoara în proiectul FP7 225193 Shrink Smart – 
Governance of shrinkage within European context. 

Activităţi şi responsabilităţi principale Analiza comparativă a modului în care orașe europene au intrat în perioade de declin. Studiul modului 
în care Timișoara a înregistrat o diminuare a efectivului de populație și modul în care au fost elaborate 
politici locale de ameliorare a efectelor generate. 

Numele şi adresa angajatorului Universitatea de Vest Timişoara, Blvd. V. Parvan 4, Timişoara 300223, Timis, Romania 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educaţie, învăţământ superior 

Perioada Iulie 2010 - 2012 

Funcţia sau postul ocupat Expert ştiinţific instituţional al Universităţii de Vest din Timişoara 

Activităţi şi responsabilităţi principale Asigură expertiza de specialitate în vederea aplicării corecte a chestionarului; 
Analiza cadrului de comunicare, formularea de propuneri privind canalele şi instrumentele instituţionale 
de comunicare şi utilizarea instrumentelor instituţionale de promovare şi diseminare a studiului în 
vederea creşterii ratei de răspuns; 
Realizează activităţi de cercetare, elaborează metodologii de lucru şi implementare a activităţilor, de 
comunicare cu absolvenţii şi alţi factori de decizie la nivel de universitate; 
Analizează şi prelucrează datele, diseminează şi interpretează rezultatele obţinute ca urmare a 
derulării studiului de monitorizarea a inserției pe piața muncii a absolvenților. 
Participă la întocmirea rapoartelor de etapă, care vor fi avizate de către coordonatorul instituţional; 

Numele şi adresa angajatorului Unitatea Executivă pentru Finanţarea Învăţământului Superior şi a Cercetării Ştiinţifice Universitare 
(UEFISCDI), str. Schitu Măgureanu nr. 1, Bucureşti, Sector 5 
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Tipul activităţii sau sectorul de activitate Activităţi de cercetare in cadrul proiectului „Studiu naţional de monitorizare a inserţiei pe piaţa 
muncii a absolvenţilor din învăţământul superior” (POSDRU/60/2.1/S/41899) 

Perioada Decembrie 2007 – Decembrie 2008 

Funcţia sau postul ocupat Coordonator regional de cercetare 

Activităţi şi responsabilităţi principale Management de proiect (constituire echipa operatori de teren, training operatori de teren, supervizare si 
verificare operatori de teren) 
Monitorizarea desfăşurării proiectului sub aspectul exigenţelor ştiinţifice şi metodologice 

Numele şi adresa angajatorului Centrul Roman de Modelare Economica (CERME), Bucureşti, Sos. Mihai Bravu,nr.140,bl D18, sc C, 
et.7, ap 58 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Activităţi de cercetare şi derularea unor proiecte de tip anchete statistice şi diagnoză sociologică 

Perioada Ianuarie 2006 – Decembrie 2006 

Funcţia sau postul ocupat Coordonator regional pentru judeţele Timis, Arad si Caras Severin 

Activităţi şi responsabilităţi principale Activități de evaluare a școlilor din zona de Vest a României implicate in proiectul Phare TVET 2003; 
întâlniri cu directorii școlilor implicate in proiect, parteneri sociali, autorități locale 

Numele şi adresa angajatorului Centrul educația 2000+, București 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Activităţi de coordonare şi cercetare în cadrul unor proiecte de tip diagnoză sociologică 

Perioada 2000 - 2007 

Funcţia sau postul ocupat Consultant / expert 

Activităţi şi responsabilităţi principale Implementare proiecte, diagnoza sociologica a mediului rural, expert analize de nevoi  

Numele şi adresa angajatorului Centru de Asistenta Rurala (CAR) Timisoara      

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Organizaţie neguvernamentală centrată de dezvoltarea comunitară a mediului rural   

Educaţie şi formare           

Perioada 2000 - 2007          

Calificarea / diploma obţinută Doctor in Sociologie         

Disciplinele principale studiate / 
competenţe profesionale dobândite 

Sociologie          

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ Universitatea Bucureşti, Facultatea de Sociologie si Asistenţă Socială    

Perioada 1996 - 1997          

Calificarea / diploma obţinută Master          

Disciplinele principale studiate / 
competenţe profesionale dobândite 

Ştiinţe politice şi administrative        

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ 
/ furnizorului de formare 

Universitatea de Vest Timişoara, Facultatea de Sociologie şi Psihologie    

Perioada 1992 - 1996          

Calificarea / diploma obţinută Licenţiat          

Disciplinele principale studiate / 
competenţe profesionale dobândite 

Sociologie          

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ 
/ furnizorului de formare 

Universitatea de Vest Timişoara, Facultatea de Sociologie şi Psihologie    

Perioada 1988 - 1992          

Calificarea / diploma obţinută Diploma de Bacalaureat        

Disciplinele principale studiate / 
competenţe profesionale dobândite 

Profil Matematică - Fizică        

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ 
/ furnizorului de formare 

Liceul „Traian” Drobeta Turnu Severin       
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Aptitudini şi competenţe 
personale 

          

Limba(i) maternă(e) Română          

Limba(i) străină(e) cunoscută(e)           

Autoevaluare  Înţelegere   Vorbire  Scriere 

Nivel european (*) Ascultare  Citire  Participare la 
conversaţie 

Discurs oral Exprimare scrisă 

Limba Engleză C1 Engleză C1 Engleză C1 Engleză C1 Engleză C1 

(*) Nivelul Cadrului European Comun de Referinţă Pentru Limbi Străine 

Competenţe şi abilităţi sociale Comunicare, munca în echipă, abilităţi de mediere, capacitatea de adaptare la contexte multiculturale, 

Competenţe şi aptitudini organizatorice Leadership 
Managementul cercetării sociale (design, implementare, coordonare şi elaborare), atât în abordări 
calitative (interviuri, focus-grupuri, observaţii) cât şi cantitative (anchete sociologice, sondaje de opinie, 
analize de date). 
Din 1996 până în prezent am coordonat şi/sau participat la peste 50 de studii şi cercetări sociologice. 

 

Proiectarea bazelor de date, înregistrarea datelor, analiza statistică şi interpretarea rezultatelor. În 2000 
am participat la cursurile Şcolii de Statistică Socială din cadrul Universităţii Babeş-Bolyai, Cluj-Napoca. 

 

Managementul Organizaţiei pentru Dezvoltare şi Implicare Socială, din 2005, implementarea proiectului 
“O DIScuţie despre 2% pentru copiii noştri” care are ca obiectiv prinicipal sprijinirea mediului educaţional 
preuniversitar din Timiş, prin atragerea de resurse extrabugetare (în 18 ani de proiect au fost atrase peste 
3 000 000 E care au generat o schimbare calitativă la nivelul unităților școlare partenere) 

Competenţe şi aptitudini de utilizare 
a calculatorului 

Microsoft Office, SPSS,  

Alte competenţe şi aptitudini Trainer certificat (CNFPA) în sfera comunicării organizaționale 

Permis(e) de conducere B 

Informaţii suplimentare 2016 – 2020 membru in Senatul UVT, Președinte al Comisiei pentru managementul calității, evaluării 
academice și acreditării programelor de studii universitare de licență și masterat, precum și pentru 
programele de studii postuniversitare 
2020 – prezent membru in Senatul UVT 

 

Membru în asociaţii profesionale: 
Asociatia Sociologilor din Romania 
Organizația pentru Dezvoltare și Implicare Socială 

 

12.01.2026, Timișoara 

 

Conf. univ. dr. Luches Daniel, 

 

http://europass.cedefop.europa.eu/LanguageSelfAssessmentGrid/ro

